

[Socialministeren]

Lovforslaget går ud på at udskyde revisionen af bestemmelsen om tilskud til kiropraktisk behandling i sygesikringslovens § 9, stk. 1, sidste punktum, til folketingsåret 1980-81 i stedet for som fastsat i loven 1978-79. Baggrunden herfor er, at den nuværende kiropraktoroverenskomst først blev indgået med virkning fra den 1. april 1978, således at det ikke er muligt at indsamle tilstrækkelige erfaringer med ordningen til, at en vurdering kan foretages nu.

Idet jeg i øvrigt kan henvise til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anmode om tingets velvillige behandling af forslaget.

Socialministeren (Erling Jensen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om forhøjelse af hædersgaver.
(Lovforslag nr. L 13).

Til personer, der blev særlig hårdt ramt i forbindelse med krigen 1939-45 og besættelsen af Danmark, yder staten hædersgaver. Endvidere yder staten i anledning af ulykkestilfælde på havet som følge af krigsbegivenheder under krigen 1914-18 en understøttelse, der har samme størrelse og behandles på samme måde som hædersgaver.

De nævnte hædersgaver ydes i henhold til lov nr. 93 af 20. marts 1940 om udbetaling af hædersgaver til danske sømænd og fiskere og deres efterladte, lov nr. 378 af 10. juli 1940 om udbetaling af hædersgaver til efterladte efter faldne og til sårede den 9. april 1940, lov nr. 383 af 9. august 1945 om visse hædersgaver til danske søfarende og fiskere og deres efterladte og lov nr. 475 af 1. oktober 1945 om erstatning til besættelsestidens ofre samt i henhold til særlige finanslovsbevillinger om ydelse af hædersgaver til sårede og til efterladte efter faldne den 29. august 1943 og om ydelse af understøttelse i anledning af ulykkestilfælde på havet som følge af krigsbegivenheder under krigen 1914-18.

Hædersgaverne er oprindeligt fastsat til 800 kr. til invaliderede og enker. Der er ikke længere børn, som modtager hædersgave.

Under hensyn til prisudviklingen er hædersgaverne forhøjet i anledning af 10, 15, 20 og 25 års dagen for Danmarks befrielse i 1945 samt i anledning af 25 års dagen for den danske regerings brud med besættelsesmagten i 1943 - hver gang med 25 pct. af det

oprindelige beløb, således at hædersgaverne nu udgør 1.800 kr. årligt.

Hædersgavemodtagere, som tillige er invalidepensionister, modtager herudover et særligt tillæg på 1.800 kr. som følge af ændringer i skattelovgivningen i forbindelse med indførelse af kildeskatten.

På baggrund af en række henvendelser fra frihedskæmperorganisationer og enkeltpersoner har socialministeriet og folketingets socialudvalg i foråret overvejet spørgsmålet om forhøjelse af ydelserne efter lov om erstatning til besættelsestidens ofre. Socialudvalget har foreslået, at hædersgaverne forhøjes med 1.200 kr., og regeringen kan tilslutte sig dette forslag.

I denne anledning foreslår regeringen, at hædersgaverne med virkning fra den 1. januar 1979 forhøjes fra de nuværende 1.800 kr. (3.600 kr. til invalidepensionister) til 3.000 kr. (4.800 kr. til invalidepensionister). Der er for tiden ca. 3.700 hædersgavemodtagere, og forhøjelsen må forventes at medføre en merudgift på ca. 4,5 mill. kr. årligt.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Socialministeren (Erling Jensen):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om folkepension. (Fordobling af de fradragfri beløb for pensionstillæg).
(Lovforslag nr. L 14).

Forslag til lov om ændring af lov for Færøerne om invalidepension. (Fordobling af de fradragfri beløb for pensionstillæg).
(Lovforslag nr. L 15).

Ved forslagene foreslås for pensionister på Færøerne fra 1. januar 1979 en forhøjelse af de beløb, som pensionister må have i indtægt ud over pensionen, inden der sker fradrag i pensionstillægget.

Ved beregning af pensionstillægget gælder der i dag et fradragfrit beløb på 3.200 kr. for gifte og 2.200 kr. for enlige, når beløbene angives i pristal 100. For at undgå, at selv små ekstra indtægter medfører nedgang i pensionen, foreslås disse beløb fordoblet.

Ved en fordobling af disse beløb vil de udgøre 8.300 kr. og 5.700 kr. pr. 1. oktober 1978, dvs. reguleret efter pristal 130.

[Socialministeren]

Med virkning fra 1. oktober 1976 blev en tilsvarende ændring gennemført i de danske pensionslove.

Lagtinget har vedtaget at anbefale regeringen at forelægge forslagene for folketinget.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslagene, skal jeg anbefale forslagene til tingets velvillige og hurtige behandling.

Voigt (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om regler for organisationers og foreningers bidrag til politisk virksomhed.

(Lovforslag nr. L 16).

Forslaget har igennem de sidste 10 år været fremsat af flere forskellige partier, hvilket jo klart viser, at problemet omkring tvangsbidrag til partipolitiske formål optager mange.

Forslagsstillerne har den opfattelse, at det er ydmygende for den danske arbejder, at han igennem tvang skal være med til at støtte en politisk observans, han overhovedet ikke deler.

Forslagsstillerne synes, det er en god ting, at politisk arbejde og politiske blade støttes, men det skal være på frivillighedens grund.

Jeg skal anmode det høje ting om at give lovforslaget en hurtig og velvillig behandling.

Ministeren for Grønland (Jørgen Peder Hansen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov for Grønland om kommunal udligning i 1978.

(Lovforslag nr. L 17).

Forslaget indebærer, at der for 1978 – efter samme principper som for 1977 – gennemføres en udligning af de relativt betydelige forskelle i indkomstskatteprovenu, som afspejler forskelle i skattegrundlag, mellem de grønlandske kommuner. Udligningen er baseret på slutligningen vedrørende 1976 og medfører, at kommuner, hvis indkomstskatteprovenu pr. indbygger beregnet ved anvendelsen af den gennemsnitlige beskatningsprocent i samtlige kommuner er mindre end 90 pct. af det gennemsnitlige faktiske indkomstskatteprovenu pr. indbygger i samtlige kommuner, modtager et udligningsstilskud fra

kommuner, hvis indkomstskatteprovenu pr. indbygger beregnet ved anvendelse af den gennemsnitlige beskatningsprocent i samtlige kommuner overstiger 120 pct. af dette gennemsnit.

Grønlands landsråd har givet sin principielle tilslutning til lovforslaget.

Idet jeg i øvrigt nærmere henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Glistrup (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om afskaffelse af m./k-pjatteriet.

(Lovforslag nr. L 29).

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Jørgen Jensen (DKP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om nedsættelse af en kommission til undersøgelse af kapitalkoncentrationen i erhvervslivet.

(Lovforslag nr. L 30).

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget.

Voigt (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om brandvæsen og redningskorps, herunder civilforsvaret.

(Beslutningsforslag nr. B 2).

Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærkninger, der ledsager forslaget.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.*Forhandling***Tastesen (S):**

Folketinget vedtog i går at meddele orlov til 9 af tingets medlemmer fra og med i dag og at indkalde stedfortræderne.